
 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

DOCUMENTO I: MEMORIA 
 

 

ANEJO 13 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 1 
 

ÍNDICE 

1 INTRODUCCIÓN .................................................................................................... 3 

2 ANTECEDENTES ................................................................................................... 5 

3 MOTIVACIÓN DE LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL ........................................................................................ 6 
[...]
9.3.2 Medidas de protección de las aguas. .............................................................. 118 

9.3.3 Medidas de protección de los suelos. ............................................................. 119 

9.3.4 Medidas de protección de la vegetación. ....................................................... 120 

9.3.5 Medidas de protección de la fauna. ................................................................ 120 

9.3.6 Medidas de protección del paisaje. ................................................................ 120 

9.3.7 Medidas de protección de los espacios protegidos. ........................................ 120 

9.3.8 Medidas de protección del patrimonio cultural. ............................................. 120 

9.3.9 Medidas de protección de la sociedad, la economía y la población. .............. 120 

9.4 MEDIDAS PREVENTIVAS Y CORRECTORAS PARA LA FASE DE 

DESMANTELAMIENTO ......................................................................................... 121 

9.4.1 Medidas de protección de la atmósfera. ......................................................... 121 

9.4.2 Medidas de protección de las aguas ............................................................... 121 

9.4.3 Medidas de protección de los suelos .............................................................. 122 

9.4.4 Medidas de protección de la vegetación ........................................................ 123 

9.4.5 Medidas de protección de la fauna. ................................................................ 124 

9.4.6 Medidas de protección del paisaje. ................................................................ 124 

9.4.7 Medidas de protección de los espacios protegidos. ........................................ 125 

9.4.8 Medidas de protección del patrimonio cultural. ............................................ 125 

9.4.9 Medidas de protección de la sociedad, la economía y la población. ............. 125 

9.5 PRESUPUESTO DE LAS MEDIDAS AMBIENTALES PROPUESTAS ............... 126 

10 PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA AMBIENTAL ................... 130 

10.1 ELABORACIÓN DEL PLAN DE VIGILANCIA AMBIENTAL ........................... 131 

10.2 CONTROL OPERACIONAL DEL PLAN DE VIGILANCIA AMBIENTAL ........ 131 

10.2.1 Programas de Puntos de Inspección (PPI) ..................................................... 131 

11 DOCUMENTO DE SÍNTESIS. RESUMEN NO TÉCNICO ................................. 140 

12 EQUIPO REDACTOR MULTIDISCIPLINAR ................................................... 140 

13 NORMATIVA DE REFERENCIA ....................................................................... 141 

ANEJO 1: AFECCIÓN A RED NATURA ..................................................................... 146 

ANEJO 2: ANÁLISIS DE LA VULNERABILIDAD DEL PROYECTO ....................... 165 

ANEJO 3: INVENTARIO DE ARBOLADO AFECTADO POR LA ACTUACIÓN ...... 179 

ANEJO 4: CARTOGRAFÍA Y PLANOS ...................................................................... 195 

ANEJO 5: DOCUMENTO DE SÍNTESIS. RESÚMEN NO TÉCNICO. ........................ 203 

1 INTRODUCCIÓN ................................................................................................ 205 

2 SITUACIÓN ACTUAL Y PROPUESTA DE ACTUACIONES ........................... 205 

2.1 ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS ........................................................................... 205 

2.2 OBJETO DEL PROYECTO ...................................................................................... 206 

3 INVENTARIO AMBIENTAL .............................................................................. 208 

3.1 ÁMBITO DE ESTUDIO ........................................................................................... 208 

4 ANÁLISIS DE LA VULNERABILIDAD DEL PROYECTO ............................... 213 

5 IDENTIFICACIÓN Y VALORACIÓN DE IMPACTOS ..................................... 214 

6 MEDIDAS PREVENTIVAS Y CORRECTORAS ................................................ 214 

7 PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA AMBIENTAL ................... 215 

8 CONCLUSIONES ................................................................................................ 215 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 3 
 

1 INTRODUCCIÓN 

El presente documento constituye el Estudio de Impacto Ambiental del Anteproyecto de adecuación y 

mejora de la estación regeneradora de aguas residuales de Valdebebas, mediante el cual, el Ayuntamiento 

de Madrid, como promotor del mismo, se ajusta al procedimiento ordinario de Evaluación de Impacto 

Ambiental, con objeto de que la Subdirección General de Impacto Ambiental y Cambio Climático de la 

Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibilidad de la Comunidad de Madrid, 

como órgano ambiental competente, formule la preceptiva Declaración de Impacto Ambiental. 

La normativa ambiental que afecta al presente Estudio está regulada por la Ley 21/2013 de evaluación 

ambiental, modificada por la Ley 9/2018, de 5 de diciembre y recientemente modificada por el Real Decreto 

– Ley 23/2020, y según se determina en el artículo 7, apartado 1, considerando que la actuación está 

englobada en los supuestos recogidos en el Anexo I de la misma; Grupo 7. Proyectos de ingeniería hidráulica 

y de gestión del agua, Apartado d, Plantas de tratamiento de aguas residuales cuya capacidad sea superior 

a 150.000 habitantes equivalentes, el proceso de evaluación que le aplica, corresponde con una evaluación 

de impacto ambiental ordinaria. Recientemente se ha aprobado, además, el Real Decreto Ley 23/2020, de 

23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de energía y en otros ámbitos para la reactivación 

económica, el cual modifica también a la Ley 21/2013. 

Los organismos intervinientes durante la tramitación ambiental serán los siguientes: 

- Promotor: Ayuntamiento de Madrid. 

- Órgano sustantivo: Ayuntamiento de Madrid. 

- Órgano ambiental:  Subdirección General de Impacto Ambiental y Cambio Climático de la Consejería de 

Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibilidad de la Comunidad de Madrid perteneciente a la 

Dirección General de Sostenibilidad y Cambio Climático. 

La ERAR de Valdebebas, emplazada en la margen derecha del río Jarama a la altura del puente de 

Paracuellos del Jarama, trata las aguas residuales procedentes de los distritos de Ciudad Lineal, Hortaleza y 

Barajas, además de las procedentes de la zona no ampliada de Paracuellos del Jarama y los drenajes de los 

túneles de la pista T4 del aeropuerto de Barajas. 

 

 

Fig. 1 - Red de saneamiento ERAR Valdebebas 

La superficie de la parcela ocupada por la depuradora es de 37.800 m², incluida la zona ajardinada.  

La depuradora formaba parte del Plan de Saneamiento Integral de Madrid (PSIM), y se diseñó con una 

capacidad de tratamiento de 0,6 m³/s mediante depuración biológica de fangos activos sin capacidad de 

reducción de nutrientes. 

La primera fase de la ERAR fue inaugurada en noviembre de 1982 y, posteriormente, se ejecutaron trabajos 

de ampliación en una 2ª fase, cuya puesta en marcha tuvo lugar en el cuarto trimestre del año 2000. 

La ERAR fue diseñada para cumplir los límites de vertido en zona no sensible, sin embargo, en la actualidad 

toda la cuenca del Jarama es definida como zona sensible, en especial la masa de agua ES030MSPF0420021 

(río Jarama desde arroyo Valdebebas hasta río Henares) a la cual afecta esta estación depuradora, lo que 

hace necesaria una reforma integral de la instalación para adecuarse a la normativa de la nueva situación. 

Esta nueva situación es consecuencia de las medidas contempladas en el segundo ciclo del vigente Plan 

Hidrológico de la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo (2015 – 2021), aprobado por el 

Real Decreto 1/2016, de 8 de enero y de la Resolución del 10 de julio de 2006, de la Secretaría General para 

el Territorio y la Biodiversidad, por la que se declaran las Zonas Sensibles en las Cuencas Hidrográficas 

Intercomunitarias. Dicho Plan contiene un Programa de Medidas cuyo fin principal es la consecución de los 

objetivos medioambientales definidos en las masas de agua, estableciendo, entre otras, las medidas 

complementarias y actuaciones de depuración más adecuadas a realizar durante este periodo para evitar 

incumplimientos en la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas y la 

Directiva Marco del Agua. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 4 
 

La depuradora se diseñó inicialmente para tratar un caudal medio de 0,6 m³/s, sin posibilidad de reducir 

nitrógeno y fósforo por vía biológica. Si bien en la actualidad no trata más de 0,36 m³/s debido a problemas 

en la clarificación por falta de calado. 

Respecto a obra civil, en líneas generales la mayor parte de los elementos de la ERAR se encuentran en un 

estado muy deficiente. Se consideran en estado crítico la obra de llegada, el canal de cloración y los 

digestores. En mal estado, el pretratamiento, decantación primaria, así como los clarificadores de la 

primera fase y la línea de espesado. Los reactores biológicos, el decantador secundario más nuevo (segunda 

fase) y la zona de deshidratación se encuentran en un estado aceptable. 

En cuanto a equipos mecánicos, se puede concluir que la mayor parte de los equipos han sobrepasado su 

vida útil, más de 20 años. Los equipos más deteriorados se encuentran en la decantación primaria, en los 

clarificadores y en el tratamiento biológico; además de los puentes de los tres desarenadores y dos de las 

bombas extractoras de arena. Los equipos de la línea de fangos más dañados son los espesadores por 

gravedad, los espesadores por flotación y algunas bombas de la línea de fangos. La línea de gas se encuentra 

en buen estado. 

Los equipos eléctricos también están al final de su vida útil. La incorporación de nuevos procesos y equipos 

con necesidades eléctricas diferentes hace que no se pueda aprovechar lo existente. 

Se concluye, por tanto, que Valdebebas es una depuradora que está obsoleta, por lo que se hace necesario 

diseñar una nueva depuradora con un tratamiento biológico con eliminación de nutrientes que cumpla con 

todas las nuevas condiciones existentes. 

Al margen de lo anteriormente expuesto, la construcción de la nueva depuradora habrá que ejecutarla 

teniendo en cuenta que hay que garantizar en todo momento el cumplimiento de la autorización de vertido 

vigente, para lo cual es necesario mantener en uso la existente, hasta la puesta en marcha la nueva 

instalación. 

Debido a todo lo comentado anteriormente, se hace necesaria la renovación del sistema de depuración 

actual lo que justifica la redacción del Anteproyecto de adecuación y mejora de la estación regeneradora 

de aguas residuales de Valdebebas del cual se presenta el presente Estudio de Impacto Ambiental. 

 

 

Fig. 2 -Plano de implantación de la actual ERAR de Valdebebas 

El presente documento consta de los siguientes apartados: 

1. Introducción. 

2. Antecedentes. 

3. Motivación de la aplicación del procedimiento de evaluación de impacto ambiental. 

4. Objeto y descripción del proyecto. 

5. Inventario ambiental.  

6. Análisis de la vulnerabilidad del proyecto. 

7. Identificación y valoración de impactos.  

8. Medidas preventivas y correctoras. 

9. Programa de seguimiento y vigilancia ambiental. 

10. Conclusiones. 

11. Equipo redactor multidisciplinar. 

12. Normativa de referencia. 

13. Anejos. 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 5 
 

2 ANTECEDENTES 

Tal y como se ha comentado, la depuradora formaba parte del Plan de Saneamiento Integral de Madrid 

(PSIM), y se diseñó con una capacidad de tratamiento de 0,6 m³/s mediante tratamiento biológico de fangos 

activos sin capacidad de reducción de nutrientes para cumplir los límites de vertido de zona no sensible. La 

primera fase de la ERAR fue inaugurada en noviembre de 1982 con una fase posterior de ampliación en el 

año 2000. 

La ERAR de Valdebebas pertenece al sistema integrado de saneamiento y depuración del Ayuntamiento de 

Madrid por lo que debe adecuarse a las especificaciones establecidas en la legislación europea, Directiva 

Marco del Agua, y a la española en cuanto a las calidades exigidas a los vertidos, fundamentalmente para 

la eliminación de nutrientes. Además, se hace necesaria su adaptación a los nuevos requerimientos en 

materia de calidad que impone el Plan Nacional de Calidad de las Aguas y el Plan Hidrológico de la Cuenca 

del Tajo por haberse incorporado los efluentes de estas depuradoras del Ayuntamiento de Madrid a cauces 

catalogados como zonas sensibles de acuerdo a la Resolución del 10 de julio de 2006, de la Secretaría 

General para el Territorio y la Biodiversidad, por la que se declaran las Zonas Sensibles en las Cuencas 

Hidrográficas Intercomunitarias. 

Los estudios llevados a cabo por la Dirección General de Gestión del Agua y Zonas Verdes de Ayuntamiento 

de Madrid, dentro de un proyecto de caracterización integral del sistema de saneamiento y depuración, 

incluyendo la revisión de las instalaciones y su diagnóstico, han conducido a la propuesta de varias 

actuaciones a llevar a cabo en cada una de las depuradoras de titularidad municipal para permitir el 

cumplimiento de las nuevas exigencias de la calidad de vertido a los cauces de los ríos Manzanares y Jarama. 

Tras la finalización de dicho estudio en la cuenca del Jarama se desprendían un serie de conclusiones que 

indicaban la necesidad de proceder a una adecuación y mejora de las estaciones regeneradoras de aguas 

residuales de Rejas y Valdebebas. Para ello, el Ayuntamiento de Madrid publicó en la Plataforma de 

Contratación del Sector Público, el proceso de licitación con número de expediente 300/2019/00475 Lote 

1 para la redacción del anteproyecto de adecuación y mejora de la estación regeneradora de aguas 

residuales de Valdebebas. 

La adjudicación del contrato, tras la fiscalización de la disposición del gasto por la Intervención Delegada en 

fecha 27/12/2019 se acordó mediante Decreto del Delegado del Área de Gobierno de Medio Ambiente y 

Movilidad de fecha 30/12/2019 y fue publicada en el perfil del contratante de fecha 10/01/2020. Con fecha 

7 de febrero de 2020 se formaliza el contrato entre Innovación Civil Española S.L. y el Ayuntamiento de 

Madrid para la Redacción del Anteproyecto de Adecuación y Mejora de la Estación Regeneradora de Aguas 

Residuales de Valdebebas. 

Para la elaboración de este Estudio se han realizado consultas en los siguientes organismos y empresas 

suministradoras con el objeto de recopilar toda la información posible de la ERAR de Valdebebas, así como 

de su red principal de saneamiento. 

- Ayuntamiento de Madrid 

- Canal de Isabel II 

- Comunidad de Madrid. Área de Valoraciones y Patrimonio. Subdirección General del Suelo. 

- Gas Natural 

- Telefónica 

- Unión Fenosa 

- Registro de la Propiedad nº11 de Madrid 

- Gerencia Regional del Catastro de Madrid 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 6 
 

3 MOTIVACIÓN DE LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL 

El tipo de procedimiento de evaluación ambiental de proyectos se rige por lo establecido en el artículo 7º 

de la Ley 21/2013, de Evaluación Ambiental, cuyo texto literal se reproduce a continuación: 

Artículo 7º. Ámbito de aplicación de la evaluación de impacto ambiental: 
[...]
Además de los supuestos que se recogen en el Anexo I. Proyectos sometidos a la evaluación ambiental 

ordinaria regulada en el título II, capítulo II, sección 1ª, y con motivo de la afección a la ZEC “Cuenca de los 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 7 
 

ríos Jarama y Henares”, se justifica la realización de una evaluación de impacto ambiental ordinaria en base 

a la disposición adicional séptima de la Ley 21/2013, relativa a la evaluación ambiental de proyectos que 

puedan afectar a espacios de la red Natura 2000, por lo que en este estudio es necesario incluir un estudio 

específico de afección a la Red Natura 2000. 

El alcance del estudio de impacto ambiental ha de ser, al menos, el indicado en el anexo VI de la Ley 

21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental, modificada por la Ley 9/2018, es decir: 

1. Objeto y descripción del proyecto. 

2. Examen de alternativas del proyecto que resulten ambientalmente más adecuadas, que sean 

técnicamente viables, y justificación de la solución adoptada. 

3. Inventario ambiental, y descripción de los procesos e interacciones ecológicas o ambientales claves. 

4. Identificación y valoración de impactos, tanto en la solución propuesta, como en sus alternativas. 

5. Establecimiento de medidas preventivas, correctoras y compensatorias para reducir, eliminar o 

compensar los efectos ambientales significativos. 

6. Programa de vigilancia y seguimiento ambiental. 

7. Vulnerabilidad del proyecto. 

8. Evaluación ambiental de repercusiones en espacios de la Red Natura 2000. 

9. Resumen no técnico de la información facilitada en virtud de los epígrafes precedentes. 

10. Lista de referencias bibliográficas consultadas para la elaboración de los estudios y análisis y listado 

de la normativa ambiental aplicable al proyecto. 

 

Cabe mencionar también, en cuanto a la legislación autonómica de la Comunidad de Madrid, la ley 

autonómica Ley 2/2002, de 19 de junio, de Evaluación Ambiental de la Comunidad de Madrid. Dicha ley se 

encuentra actualmente derogada salvo el título IV, los arts. 49, 50 y 72, la disposición adicional 7 y el anexo 

V, por Ley 4/2014, de 22 de diciembre, y que en su “Disposición transitoria primera. Régimen transitorio en 

materia de evaluación ambiental”, indica que, en el ámbito de la Comunidad de Madrid, en tanto que se 

apruebe una nueva legislación autonómica en materia de evaluación ambiental en desarrollo de la 

normativa básica estatal, se aplicará la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental. 

Es preciso mencionar también, la reciente modificación de la ley 21/2013, de 9 de diciembre, por el Real 

Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de energía y en otros 

ámbitos para la reactivación económica 

Como ya se ha mencionado en el capítulo anterior, los organismos intervinientes durante la tramitación 

ambiental serán los siguientes: 

- Promotor: Ayuntamiento de Madrid. 

- Órgano sustantivo: Ayuntamiento de Madrid. 

- Órgano ambiental: Subdirección General de Impacto Ambiental y Cambio Climático de la Consejería de 

Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibilidad de la Comunidad de Madrid. 

En el Capítulo 9  - Normativa de Referencia,  del presente documento se recoge la normativa que resulta 

de aplicación para cada uno de los diferentes capítulos que componen el anteproyecto tanto a nivel 

europeo como estatal o autonómico. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 8 
 

4 ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS 

4.1 Selección y justificación de los procesos factibles 

4.1.1 Tratamientos posibles que han sido descartados 

Los procesos que se han descartado son: 

- Alternativa “0” de no actuación: Esta alternativa ha sido descartada ya que es necesario adecuar 

las instalaciones actuales  a los nuevos requerimientos en materia de calidad que impone el Plan 

Nacional de Calidad de las Aguas y el Plan Hidrológico de la Cuenca del Tajo por haberse 

incorporado los efluentes de estas depuradoras del Ayuntamiento de Madrid a cauces catalogados 

como zonas sensibles de acuerdo a la Resolución del 10 de julio de 2006, de la Secretaría General 

para el Territorio y la Biodiversidad, por la que se declaran las Zonas Sensibles en las Cuencas 

Hidrográficas Intercomunitarias. 

 

- Lodos activados de alta tasa: estos procesos, aunque obtienen buenos rendimientos en la reducción 

de la carga orgánica, no permiten la reducción de los nutrientes a temperaturas por debajo de los 

18 º C. Teniendo en cuenta las exigencias en la calidad del vertido, se necesitaría recurrir a otros 

procesos. 

 

- Reactores de membranas (MBR): El uso de membranas combinado con un proceso de fangos 

activos tiene la ventaja de reducir las superficies ocupadas, por contra, sus costes de operación son 

elevados. Fundamentalmente por los costes de energía y por la necesidad de disponer de limpiezas 

químicas periódicas. Estos tratamientos se justifican cuando la superficie disponible es limitante 

(no siendo prioritario en este caso) y, sobre todo, cuando se requiere una alta calidad del agua 

depurada para su reutilización, situación que tampoco se cumple en el caso de la ERAR de 

Valdebebas. Por otro lado, la complejidad de las instalaciones (equipos, operación, limpiezas 

químicas, conducciones y valvulería) requiere una capacitación profesional adicional. Además, es 

un tratamiento bastante sensible a los caudales punta y duración de los mismos, a la variación de 

las temperaturas del licor mixto y a las concentraciones reales operativas de sólidos en suspensión 

en reactores y tanques de membranas (menores a las esperadas). Necesidad de tanques de 

laminación y tamizado previo. Teniendo en cuenta todo lo anterior no se ha considerado este 

proceso en el estudio de soluciones. 

- Procesos secuenciales SBR: Los procesos biológicos secuenciales son procesos cuyo funcionamiento 

está controlado por medios muy sofisticados y una programación compleja. Cualquier fallo en un 

sensor, puede originar alteraciones de los ciclos de funcionamiento y evacuación de licores mezcla 

al cauce receptor. La ausencia de una decantación posterior merma la fiabilidad funcional de estos 

procesos. Su uso suele venir asociado a problemas de espacio y, al no ser este el condicionante 

principal de la ERAR de Valdebebas, no se ha considerado. 

 

4.1.2 Tratamientos factibles 

Los procesos seleccionados para el presente estudio de alternativas tienen que tener la capacidad de 

nitrificar y desnitrificar así como de eliminar fósforo, para cumplir con los requerimientos de la autorización 

de vertidos y por supuesto cumplir, con los nuevos caudales y cargas contaminantes previstas.  

Línea de agua: 

Tratamiento preliminar:  

Cualquiera que sea el proceso seleccionado de tratamiento, debe estar precedido de Tratamiento 

Preliminar o Pre-tratamiento, cuyo objetivo es la separación de los sólidos gruesos tales como escombros, 

trapos, maderas, papel, desperdicios sólidos, arenas y grava, cuya presencia en el afluente al sistema 

perturbaría el tratamiento y afectaría el funcionamiento de los equipos e instalaciones de la planta 

depuradora.  

Por la tipología de las aguas residuales y la red de saneamiento del municipio, estará formado por: 

- Bombeo, en el caso de que sea necesario 

- Pozo de gruesos 

- Desbaste de gruesos 

- Desbaste de finos 

- Desarenado – desengrasado 

 

Tratamiento primario 

Los posibles tratamientos primarios han sido: 

- Sedimentación primaria convencional: para remoción de al menos un 30% de DBO5 y 60% de SS.    



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 9 
 

- Sedimentación primaria lamelar compacta, en el caso de falta de espacio: para remoción de al 

menos un 40% de DBO5 y 70% de SS con ayuda de un polímero tipo cloruro férrico o sulfato de 

aluminio. 

Debe tenerse en cuenta que, en el caso de necesitar materia carbonada para la desnitrificación, esta fase 

del proceso hay que evitarla mediante un bypass para no reducir aún más la materia carbonada. 

Tratamiento secundario: 

Para garantizar el cumplimiento de los parámetros se han estudiado las siguientes alternativas: 

- Lodos activos con reducción de nutrientes 

- Biofiltros 

- Procesos híbridos con lecho móvil, rellenos plásticos. 

Línea de lodos: 

Espesamiento 

- Espesamiento por gravedad  

- Espesamiento por flotación 

- Mesas espesadoras 

Estabilización de lodos 

- Digestión anaerobia 

Deshidratación 

- Centrífugas 

Para cada una de las alternativas planteadas, se procederá a la descripción del proceso, con las ventajas y 

desventajas que presenta y los parámetros de diseño típicos, en su caso, con la finalidad de determinar, 

previo al dimensionamiento de las alternativas, aquellas que resultan ser viable técnicamente para el caso 

de estudio. 

- Decantación primaria convencional 

- Decantación lamelar 

- Decantación lastrada 

- Alternativas de tratamiento secundario 

o Fangos activos de media carga 

o Reactores de lecho móvil (MBBR) e híbridos (IFAS) 

o Filtros biológicos granulares 

- Alternativas de tratamiento de fangos 

o Espesamiento por gravedad 

o Espesamiento por flotación 

o Espesamiento mecánico 

 

4.2 Dimensionamiento e implantación de las alternativas 

En los siguientes apartados, se procederá a presentar las principales características de las posibles 

alternativas. 

4.2.1 Alternativas fangos activos con reducción de nutrientes 

Procesos constructivos e implantaciones: Los procesos constructivos de los elementos principales, 

pretratamiento, decantación primaria, biológico y decantación secundaria, de la alternativa de fangos 

activos con reducción de nutrientes se presentan con varias opciones de implantación en función de la 

disponibilidad o no de la parcela anexa a la depuradora existente. La ejecución de la alternativa de fangos 

activos se realizará en tres fases de 700 m³/h cada una, caudal medio en biológico, con el objetivo de 

mantener la depuradora existente en funcionamiento y el pretratamiento para 3Qmed= 6.300 m³/h. 

➢ Línea de agua: A continuación, se presenta un esquema con las dimensiones en metros de 

los elementos de la línea de agua. 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 10 
 

 

Fig. 3 –Dimensiones en metros de la línea de aguas. Fuente: Elaboración propia. 

 

En los siguientes apartados se desarrollan las posibles opciones de ejecución de los fangos activos con 

reducción de nutrientes. Las fases se pintan de la siguiente manera: 

- Fase 1: color rojo 

- Fase 2: color verde 

- Fase 3: color naranja 

Las opciones 1, 2 y 3 estudian la línea de agua de la nueva depuradora dentro de la parcela existente, 

manteniendo en funcionamiento la ERAR actual. Las diferencias entre cada una de estas opciones es la 

disposición de los decantadores primarios. 

En estas opciones al no disponer de parcela anexa, el pretratamiento sólo se podría realizar para tratar 

3Qmed (6.300 m³/h). 

 

OPCIÓN 1 

Se ha dibujado en blanco un decantador secundario, y su posible ubicación más alejada (en rojo), debido a 

la afección a una posible especie arbórea protegida. 

 

 

Fig. 4-  Implantación de fangos activos con reducción de nutrientes. Opción 1. Fuente: Elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 11 
 

OPCIÓN 2 

 

Fig. 5-  Implantación de fangos activos con reducción de nutrientes. Opción 2. Fuente: Elaboración propia. 

 

OPCIÓN 3 

La opción 3 refleja la implantación de la nueva depuradora en el caso de que el caudal de la existente se 

pudiera derivar a Rejas. Actualmente esta opción no es viable salvo que se hiciera la interconexión de agua 

sin tratar antes de iniciar las obras de la nueva depuradora. 

 

Fig. 6-  Implantación de fangos activos con reducción de nutrientes. Opción 3. Fuente: Elaboración propia. 

 

OPCIÓN 4 

La opción 4 se plantea en el caso de que se disponga de la parcela anexa a la izquierda de la ERAR, según 

plano planta. De esta manera, una vez ejecutada y puesta en funcionamiento, se procedería a desmantelar 

el biológico situado más al sur y sus correspondientes decantadores, y se comenzaría con la ejecución de 

los digestores y de los espesadores tal y como se explicará más adelante. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 12 
 

 

Fig. 7-  Implantación de fangos activos con reducción de nutrientes. Opción 4. Fuente: Elaboración propia. 

➢ Línea de fangos: Las opciones de implantación de la línea de fangos dependerán de la 

disponibilidad o no de la parcela anexa.  En primer lugar se describen las dimensiones en 

metros de los elementos principales de la línea de fangos. 

 

 

Fig. 8 –Dimensiones en metros de los elementos de la línea de fangos. Fuente: Elaboración propia. 

 

A continuación se dibujan las dos opciones de la línea de fangos, en función de la disponibilidad o no de la 

parcela anexa. 

 

OPCIÓN 1  

 

En el caso de que se disponga de parcela, la implantación de la línea de fangos propuesta es la siguiente. 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 13 
 

 

 

Fig.9  –Opción 1 de implantación línea de fangos con nueva parcela anexa. Fuente: Elaboración propia. 

 

OPCIÓN 2 

En la siguiente imagen se muestra la opción de implantación de la línea de fangos, en el caso que de no se 

disponga de la parcela anexa. 

 

 

Fig. 10 –Opción 2 de implantación línea de fangos sin parcela anexa. Fuente: Elaboración propia. 

 

➢ Línea de agua adoptada: De forma esquemática, la línea de proceso definida para la línea 

de agua es la que se detalla a continuación: 

 

OBRA DE LLEGADA: 

- Pozo de entrada. 

- Arqueta medida de caudal. 

 

PRETRATAMIENTO: 

- Desbaste de gruesos: 

o Número: 4 líneas en paralelo 

o Tipo: reja vertical 

o Luz de paso: 20 mm 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 14 
 

- Desbaste de finos: 

o Número: 4 líneas en paralelo 

o Tipo: tamizado de finos 

o Luz de paso: 3 mm 

- Desarenado – desengrasado: 

o Número: 6 líneas en paralelo (primera fase sólo 2) 

o Tipo: aireado 

 

TRATAMIENTO PRIMARIO: 

- Decantadores primarios: 

o Número de decantadores 6, (2 en la primera fase)  

o Volumen unitario decantador: 1.039 m3 

o Diámetro: ø 21 m 

o Altura: 3 m 

- Arqueta medición de caudal y bypass biológico 

Se considera este tipo de pretratamiento y decantación primaria como la más desfavorable en cuanto a 

necesidad de superficie. Si esta situación comprometiera mantener en funcionamiento la depuradora 

actual mientras se realiza la nueva, se podría ir a sistemas de desarenado-desengrasado compactos y/o tipo 

vortex y a sistemas de decantación compacta o lastrada, para disminuir la necesidad de espacio. 

 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO: 

- Arqueta de reparto a tratamiento biológico 

- Reactores biológicos: 

o Número: 6 reactores en paralelo (en la primera fase 2) 

o Volumen unitario zona preanóxica: 510 m³ 

o Volumen unitario zona anaerobia: 510 m³ 

o Volumen unitario zona anóxica: 4.284 m3 
[...]
para la nueva ERAR, existe una afección a espacios protegidos incluidos dentro de la Red Natura 

2000, concretamente a la ZEC - Cuencas de los ríos Jarama y Henares, tal y como puede 

comprobarse en el apartado 6.2.4.1. Espacios Red Natura 2000 del presente documento ya que 

unos 6.200 m2 de la superficie de la actual ERAR se encuentran dentro de la zona ZEC. Sin embargo, 

tal y como se ha comentado, la alternativa de fangos activos contempla la demolición de las 

infraestructuras que ocupan dicha zona y su renaturalización sin preverse nuevas ocupaciones de 

superficies incluidas dentro de espacios protegidos. 

Por lo tanto y en vista de los resultados se considera que la alternativa más adecuada entre todas las 

soluciones posibles en Valdebebas es construir un nuevo proceso biológico de fangos activos con 

reducción de nutrientes. 

El proceso elegido, está diseñado para la eliminación de la materia orgánica carbonatada y reducir 

nutrientes (tanto nitrógeno como fósforo), con un rendimiento de eliminación entre el 90 y el 95 %. 

En este proceso, que tiene lugar en varias etapas, selectores preanóxicos, anaerobios, anóxicos, facultativos 

y aerobios, siendo un proceso muy seguro con respecto a la calidad del efluente y un sistema bastante 

resistente frente a variaciones de caudal y concentración de contaminación en la entrada de agua residual.  

Las reducciones de nitrógeno se alcanzarán implementando diferentes opciones tanto de recirculación 

externa e interna (modelos Bardenpho, UCT, Johanesburgo, mixtos) con el objetivo de llegar a 

concentraciones de nitrógeno en el efluente de salida menores de 10 ppm, y así cumplir con la autorización 

de vertidos. 

En cuanto al fósforo se provocará su relanzamiento en la zona anaerobia para ser más fácilmente eliminado 

en la zona aerobia. No obstante, siempre se contará con la posibilidad de añadir cloruro férrico para 

conseguir la reducción establecida de 1 ppm en el efluente de la depuradora. 

En resumen, las características principales de este sistema de tratamiento son: 

✓ Altos rendimientos de eliminación de DBO5 y SS. 

✓ Reducción de nutrientes 

✓ Proceso seguro, con capacidad de flexibilidad frente a las variaciones de caudal y carga. 

Una vez analizada la alternativa más adecuada para la ejecución del proyecto, en el apartado siguiente se 

procederá a detallar la solución adoptada para el presente Anteproyecto de Adecuación y Mejora de la 

Estación Regeneradora de Aguas Residuales de Valdebebas. 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 32 
 

5 OBJETO Y DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

5.1 DESCRIPCIÓN DE LA UBICACIÓN DEL PROYECTO 

La ERAR de Valdebebas se encuentra en la carretera antigua de Paracuellos de Jarama, 44, dentro del 

término municipal de Madrid, en la zona conocida como Finca La Huelga (polígono 8 parcela 43).  

 

Fig. 29 – Localización de la ERAR de Valdebebas dentro de la Comunidad de Madrid (Fuente: Visor Sigpac). 

 

 

Fig. 30 – Localización de la ERAR de Valdebebas en relación a la ciudad de Madrid. (Fuente: Visor Sigpac). 

 

Fig. 31 – Localización de la ERAR de Valdebebas. (Fuente: Visor Sigpac). 

En la siguiente imagen aérea, se puede observar en color rojo el límite de la parcela 43 La Huelga y en azul 

el límite de la parcela actual donde se ubica la ERAR de Valdebebas. 

 

Fig. 32  – Parcela de la ERAR de Valdebebas 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 33 
 

A continuación, se muestra una imagen aérea y otra de la parcela catastral de la ERAR de Valdebebas, así 

como una relación de las parcelas colindantes con la misma en la que se indican los titulares, según Catastro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.33 – Parcelas colindantes a la ERAR de Valdebebas 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 34 
 

A partir de los Inventarios de Patrimonio Municipal de Suelo facilitados por el Ayuntamiento de Madrid, y 

con los datos registrales de las fincas que forman la parcela (denominada La Huelga) donde se ubica la ERAR 

de Valdebebas, se ha podido determinar a través del Registro de la Propiedad de Madrid nº11 los titulares 

de las mismas: 

 

Finca Titular 

Finca 18.400 Ayuntamiento de Madrid 

Finca 21.329 Comunidad de Madrid 

Finca 18.950 Ayuntamiento de Madrid 

  

 

 

Finca 18.400 

 

Finca 21.329 

 

Finca 18.950 

Fig.34 – Parcelas colindantes a la ERAR de Valdebebas. Fuente: Inventarios de Patrimonio Municipal de 

Suelos. Ayuntamiento de Madrid. 

Posteriormente, se ha podido determinar que el titular del resto de la parcela La Huelga, correspondiente 

a la finca 21.545, es la Comunidad de Madrid. 

 

 

Fig. 35 – Parcela La Huelga. Finca 21545 (Titular: Comunidad de Madrid) 

El terreno disponible para la nueva ERAR de Valdebebas se sitúa en la parcela donde se ubica la depuradora 

actual, cuyos terrenos son municipales y en la parcela anexa situada en su margen occidental, de titularidad 

también pública. En la siguiente imagen se observa dicha parcela anexa a la depuradora, con una superficie 

aproximada de 41.150 m2 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 35 
 

 

Fig. 36  – Parcela en fase de autorización de ocupación, junto a la ERAR de Valdebebas 

Con fecha 13 de junio de 2018, el Ayuntamiento de Madrid mantuvo una reunión con la Comunidad de 

Madrid, en la que esta última comunicó que la zona colindante a la propia ERAR está afectada por el 

proyecto de reparcelación UZ.P. 03 Desarrollo del Este – Los Ahijones, tal y como puede observarse en la 

siguiente imagen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 37 -  UZ.P. 03 Desarrollo del Este – Los Ahijones 

5.2 OBJETO DEL PROYECTO 

La ERAR de Valdebebas en la actualidad consta de las siguientes instalaciones y procesos: 

Línea de agua 

- Pozo de gruesos con cuchara bivalva y aliviadero. 

- Obra de entrada con aliviadero lateral que vierte al canal de derivación general de la depuradora, 

y dos compuertas motorizadas. 

- Desbaste: Tres canales (tres rejas de finos de limpieza automática y tres tamices autolimpiantes). 

- Evacuación de residuos de desbaste mediante sendos tornillos transportadores  tipo sin fin y prensa 

compactadora. 

- Desarenado-desengrasado: tres unidades de tratamiento conjunto con canal de reparto a 

decantación primaria. 

- Decantación primaria: tres decantadores rectangulares convencionales. Distribución y derivación 

del tratamiento biológico. 

- Regulación del caudal influente mediante dos bombas a la entrada de los reactores biológicos, dos 

bombas en el depósito de regulación y una bomba de reserva, que puede ser utilizada en ambos 

bombeos. 

- Reactores biológicos mediante fangos activos sin reducción de nutrientes: aeración por turbinas y 

canal de distribución a decantación secundaria. 

- Eliminación química de fósforo por precipitación simultánea con medición de caudal de cloruro 

férrico. 

- Decantación secundaria: tres decantadores circulares provistos con rasquetas de fondo para 

succión del fango. 

- Medición del caudal de agua tratada. Evacuación de agua tratada y obra de vertido. 

Línea de fangos 

- Bombeo de fangos primarios a tamizado con medición de caudal. 

- Tamizado de fangos primarios de la fase 1 y fase 2 con prensado de residuos. Bombeo de 

recirculación de fangos activados, con medición de caudal, mediante 

- bombas horizontales (para las dos líneas antiguas) y bombas sumergibles (para la tercera línea de 

ampliación). 

Superficie aprox: 41.150 m2 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 36 
 

- Bombeo de fangos en exceso, con medición de caudal (con una disposición similar a la de fangos 

de recirculación). 

- Espesamiento de fangos: dos unidades de gravedad para los primarios y dos de flotación para los 

secundarios en exceso. 

- Bombeo de fangos espesados a digestión desde una arqueta de mezcla. 

- Digestión: tres digestores primarios. Uno de los dos digestores de la fase 1 se encuentra fuera de 

servicio. 

- Post-espesamiento de fangos digeridos mediante una unidad por gravedad. Deshidratación de 

fangos mediante dos centrifugadoras y un filtro banda. Almacenamiento de fangos en dos tolvas. 

Recuperación de energía 

- Almacenamiento de gas a baja presión.  

- Almacenamiento de gas en alta presión.  

- Edificio de compresores de gas. 

- Edificio de motogeneradores y calefacción. 

Edificios varios 

- Edificio de transformación.  

- Edificio de desbaste.  

- Edificio de agua industrial. 

- Edificio de deshidratación de fangos.  

- Edificio de explotación y control.  

- Báscula de control de pesaje. 

- Taller y almacén. 

- Edificio de servicios sociales. 

- Interconexión del agua de salida de Valdebebas con el terciario de Rejas. 

 

 

Fig. 38 -  Diseño actual de la implantación de la ERAR de Valdebebas 

La ERAR se diseñó inicialmente para el tratamiento de un caudal medio de 0,6 m³/s si bien, en la actualidad, 

no supera un volumen de tratamiento de 0,36 m³/s debido a problemas en la clarificación por falta de 

calado. Además, el diseño inicial no permite una reducción de los niveles de nitrógeno y fósforo mediante 

tratamiento biológico. 

Las principales deficiencias en cuanto al estado de la obra civil se encuentran en la obra de llegada, el canal 

de digestión y los cloradores, aunque también presentan deficiencias las zonas de pretratamiento, de 

decantación primaria y los clarificadores de la primera fase y la línea de espesado. Los equipos mecánicos 

y eléctricos han sobrepasado en su mayor parte su vida útil de 20 años, lo que permite concluir que la 

depuradora de Valdebebas es una instalación obsoleta que, además, incumple con los requisitos de 

eliminación de nutrientes mediante tratamiento biológico requeridos en la actualidad. 

La ERAR de Valdebebas trata en la actualidad un caudal medio de 0,31 m³/s. Para estimar los caudales de 

diseño de la nueva instalación, se ha considerado que, con un caudal de aproximadamente 0,6 m³/s, se 

podrán tratar los caudales actuales y los previstos en la fase de edificación y una parte de los de gestión y 

desarrollo, asegurando el tratamiento completo de las aguas generadas en la cuenca de Valdebebas en un 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 37 
 

horizonte de al menos 20 años. En cualquier caso, estas previsiones habrían de ser revisadas en caso de 

que en el futuro se planificaran desarrollos urbanísticos no contemplados en la actualidad. 

De acuerdo con lo anterior, en la siguiente tabla se resumen los caudales actuales y los de diseño para la 

nueva ERAR. 

 
VALDEBEBAS 

 Q 

(m³/d) 

Q 

(m³/h) 

Q 

(m³/s) 

h-e* 

SITUACIÓN ACTUAL 27.183 1.133 0,315 125.267 

DISEÑO NUEVA ERAR 50.400 2.100 0,583 260.400 

 

Tabla3  –Cuenca de Valdebebas. Caudales en situación actual y caudales de diseño. Fuente: Elaboración 

propia. 

(*Los habitantes equivalentes (h-e) para la situación actual se han obtenido de los caudales de cada 

situación, considerando una concentración media de DBO5 de 279 mg/l y 60 gr h-e/día. Para el diseño de 

la Nueva ERAR se ha considerado una concentración media de DBO5 de 310 mg/l y 60 gr h-e/día). 

Tal y como se ha comentado anteriormente el sistema integrado de saneamiento y depuración de Madrid 

debeadecuarse a lo establecido en la legislación europea, Directiva Marco del Agua, y a la española en 

cuanto a las calidades exigidas a los vertidos, fundamentalmente para la eliminación de nutrientes. Además, 

debe adaptarse a los nuevos requerimientos en materia de calidad que impone el Plan Nacional de Calidad 

de las Aguas y el Plan Hidrológico de la Cuenca del Tajo puesto que el efluente de Valdebebas se incorpora 

a un cauce catalogado como zona sensible. 

La Directiva del Consejo de la Comunidad Europea de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas (91/271/CEE), establece los siguientes requisitos de las aguas depuradas, entendiéndose 

que los valores aportados son mínimos exigibles tanto en porcentaje de reducción como en concentración. 

 

 

PARÁMETRO RENDIMIENTO (%) CONCENTRACION DE SALIDA (mg/l) 

DBO5 70-90 ≤ 25 

DQO 75 ≤ 125 

SS 90 ≤ 35 

Nt 70-80 ≤ 10 

Pt 80 ≤ 1 

Tabla 4 -  Requisitos mínimos exigibles al efluente. Fuente: Directiva 91/271/CEE 

Las autorizaciones de vertido vigentes en las ERAR de Madrid coinciden con los valores de concentración 

de salida marcados por la citada Directiva, si bien el Ayuntamiento de Madrid ha establecidos unos criterios 

de calidad de agua tratada más estrictos, de acuerdo a la siguiente tabla: 

PARÁMETRO VALOR UNIDAD 

DBO5 < 20 mg/l 

SS < 20 mg/l 

N* < 10 mg/l 

P < 1 mg/l 

 

Tabla 5  -  Requisitos mínimos exigibles al efluente. Fuente: Ayuntamiento de Madrid (*a partir del 31 de 
diciembre de 2021 (de acuerdo a la autorización de vertido). 

 

Para poder fijar los parámetros de diseño de la nueva ERAR de Valdebebas, se han utilizado los datos del 

agua residual de entrada de los informes diarios de mantenimiento y operación. En estas series de datos 

puede comprobarse como las concentraciones de nitrógeno en el influente del agua residual, va aumentado 

a lo largo de los años, siendo el año 2017 el año más desfavorable. 

En la siguiente tabla, se muestran los caudales y las concentraciones medias mensuales de entrada en la 

ERAR de Valdebebas en el año 2017: 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 38 
 

 

Tabla 6 - Concentraciones medias en el agua bruta de entrada a la ERAR de Valdebebas (año 2017). 

Durante la redacción del Anteproyecto se ha procedido a revisar las cargas contaminantes de diseño a partir 

de las analíticas del agua bruta especificadas en los datos de explotación disponibles desde el año 2018.  

En la siguiente tabla se resumen los valores promedio, máximo, percentil 90 y percentil 50 de cada una de 

las cargas contaminantes a lo largo de estos años: 

2019 DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

Promedio 370 280 642 0,28 69 35 7,68 

Max 580 748 1.104 1,46 100 61 11,04 

Punta 1,57 2,67 1,72 5,24 1,44 1,74 1,44 

P90 440 324 755 0,69 82 47 8,80 

P50 380 278 644 0,14 70 37 7,82 

2018 DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

Promedio 293 254 574 3,05 65 33 6,90 

Max 545 990 1.062 55,00 93 64 10,36 

Punta 1,86 3,90 1,85 18,01 1,43 1,91 1,50 

P90 412 300 671 7,26 78 49 8,29 

P50 282 250 592 1,14 67 34 7,16 

2017 DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

Promedio 279 258 614 0,79 70 36 7,29 

Max 464 450 872 3,20 93 74 9,70 

Punta 1,66 1,74 1,42 4,07 1,32 2,03 1,33 

P90 334 298 714 1,48 82 46 8,22 

P50 280 262 616 0,61 70 35 7,37 

2017-2019 DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

Promedio 313 264 609 1,42 68 35 7,28 

Max 580 990 1.104 55,00 100 74 11,04 

Punta 1,85 3,75 1,81 38,80 1,47 2,11 1,52 

P90 420 314 718 2,37 81 46 8,51 

P50 300 262 616 0,64 69 35 7,44 

2018-2019 DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

Promedio 278 267 573 1,30 62 38 8,15 

Max 619 990 1.737 55,00 362 76 21,46 

Punta 2,23 3,71 3,03 42,46 5,82 1,97 2,63 

P90 367 336 720 2,36 78 52 10,52 

P50 277 266 582 0,90 63 38 7,81 

Tabla 7 - Valores promedio de cada una de las cargas contaminantes en la ERAR de Valdebebas (2017-

2019). Fuente: Elaboración propia. 

 

Q tratado DBO5 SS DQO N-NH4 Nt Pt

(m3) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l)

Enero 944.683 258 268 622 37,7 69,55 7,18

Febrero 963.491 237 252 536 33,58 67 7,2

Marzo 954.085 256 259 609 36,98 76,75 7,7

Abril 857.987 277 277 625 38,33 70,75 7,46

Mayo 970.971 285 256 580 29,5 69,41 6,86

Junio 819.966 320 250 600 35,22 68,1 6,99

Julio 812.242 308 249 585 23,5 65,55 6,75

Agosto 699.673 278 236 558 31,42 58,66 6,6

Septiembre 759.911 296 272 645 40,13 68,68 7,53

Octubre 751.622 271 262 669 39,35 73,75 7,6

Noviembre 704.839 282 263 661 41,5 76,47 7,8

Diciembre 682.300 275 260 697 54,77 80,58 8,06

Promedio 

mensual:
826.814 279 259 616 37 70 7

Promedio 

diario:
27.183 m³/d 1.133 m³/h 0,31 m³/seg

CONCENTRACIONES MEDIAS ENTRADA



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 39 
 

Con todos estos datos, se han considerado los caudales y parámetros de contaminación como datos de 

partida para la depuración de las aguas brutas que aparecen en el siguiente cuadro. En el 

dimensionamiento, se han tenido en cuenta las distintas corrientes de retornos generados en los 

tratamientos de la línea de fangos, tanto por su contribución hidráulica como por su afección a las cargas 

contaminantes.  

CAUDALES DE DISEÑO 

Caudal Medio 583 [l/s] 

 
2.100 [m3/h] 

 
50.400 [m3/día] 

Caudal Punta 875 [l/s] 

 
3.150 [m3/h] 

 
75.600 [m3/día] 

Caudal Máximo 1.750 [l/s] 

 
6.300 [m3/h] 

 
151.200 [m3/día] 

 

DBO5 SS DQO N-NO3 Nt N-NH4 Pt 

310 265 610 1,40 70 38 7,50 

Tabla 8 - Caudales y concentraciones de diseño para la  ERAR de Valdebebas. 

 

Aparte de los parámetros básicos de diseño habrán de tenerse en cuenta, además, otra serie de 

consideraciones para el nuevo diseño de la ERAR: 

- Garantía de la calidad de acuerdo con la autorización de vertido 

- Versatilidad y flexibilidad en el funcionamiento de la instalación 

- Modularidad hidráulica y de carga en los diferentes procesos 

- Posible tratamiento del caudal de lluvias proveniente de los tanques laminadores de tormentas 

- Tecnologías abiertas y con amplias referencias. Se han analizado las tecnologías más adecuadas del 

mercado que garanticen el cumplimiento de los parámetros de vertido marcado en la legislación 

vigente. 

- Factores ambientales: 

 - Consumos energéticos.  

 - Huella de carbono 

 - Control de ruidos 

 - Población  

 - Espacios protegidos 

 - Impacto ambiental 

Al margen de lo anteriormente expuesto, la planificación de la construcción de la nueva depuradora deberá 

tener en cuenta que se deberá garantizar en todo momento el cumplimiento de la autorización de vertido 

vigente, para lo cual es necesario mantener en uso la existente hasta la puesta en marcha la nueva 

instalación. 

El diseño de la nueva depuradora obedece a una planta convencional de fangos activos con tecnologías de 

tratamiento extensivas, tanto en la línea de agua como en la de fangos. 

Se prevé la reforma integral de la planta, sin aprovechar ninguno de los elementos existentes en su acabado 

final, pero sí en las distintas fases de obra en las que se garantizará la calidad del vertido actual en todo 

momento. 

Como objetivo prioritario en el diseño propuesto es la prioridad en la ejecución y puesta en marcha del 

reactor biológico para poder eliminar nutrientes lo antes posible. 

A continuación, se resumen los procesos que componen las diversas líneas de tratamiento. 

• Línea de Agua: 

o Obra de llegada de los colectores, con tamizado en el aliviadero. 

o Pozo de gruesos, ejecutado en dos unidades iguales en paralelo. 

o Cámara de bombeo, también ejecutada en dos unidades iguales, equipada con 6(5+1) bombas 

centrífugas sumergibles. 

o Cinco canales de desbaste con reja automática de gruesos y tamiz de finos, uno de ellos en by-pass. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 40 
 

o Cuatro canales desarenadores – desengrasadadores aireados mediante difusores, con separadores 

de arenas (2ud) y de grasas (2ud). 

o Cuatro decantadores primarios circulares con puentes de rasquetas barrederas de alcance radial. 

o Instalación de almacenamiento y dosificación de glicerina como fuente de carbono externa. 

o Cuatro reactores biológicos de fangos activos de media carga, con cámaras anaerobias, anóxicas y 

óxicas, y con bombeos de recirculación interna para la eliminación biológica de nutrientes, y con 

aireación mediante difusores de burbuja fina y 5(4+1) soplantes de levitación magnética. 

o Instalación de almacenamiento y dosificación de cloruro férrico para el afino químico en la 

eliminación del fósforo. 

o Cuatro decantadores secundarios circulares con puentes de rasquetas barrederas de alcance radial. 

o Sistema de tratamiento para obtención de agua industrial mediante filtración y desinfección UV. 

 

• Línea de Fangos: 

o Impulsión de los fangos primarios decantados mediante 5(4+1) bombas centrífugas sumergibles. 

o Tamizado de los fangos primarios previo al espesamiento. 

o Dos espesadores de fangos primarios por gravedad. 

o Recirculación externa de los fangos biológicos mediante 5(4+1) bombas centrífugas sumergibles. 

o Impulsión de los fangos secundarios en exceso mediante 5(4+1) bombas centrífugas sumergibles. 

o Dos espesadores de fangos biológicos por flotación con instalación auxiliar de floculante 

polielectrolito catiónico. 

o Cámara de mezcla y homogeneización de los fangos espesados. 

o Dos digestores anaerobios mesofílicos para estabilización del fango. 

o Instalación completa de calentamiento de los fangos en digestión. 

o Depósito tampón para almacenamiento de los fangos digeridos. 

o Deshidratación de los fangos estabilizados mediante 3(2+1) decantadoras centrífugas con 

instalación auxiliar de floculante polielectrolito catiónico. 

o Almacenamiento de los fangos deshidratados en dos silos. 

 

• Línea de sobrenadantes y escurridos: 

o Arqueta de reunión de los sobrenadantes de la decantación primaria e impulsión a los separadores 

de grasas mediante 3(2+1) bombas centrífugas sumergibles. 

o Arqueta de reunión de los sobrenadantes de la decantación secundaria e impulsión a los 

separadores de grasas mediante 3(2+1) bombas centrífugas sumergibles. 

o Arqueta para reunión y homogeneización de los sobrenadantes provenientes de los espesamientos 

por gravedad y flotación, e impulsión a cabecera de planta mediante 3(2+1) bombas centrífugas 

sumergibles. 

o Arqueta para los escurridos provenientes de la deshidratación, e impulsión mediante 2(1+1) bombas 

centrífugas sumergibles al reactor biológico.  

 

• Línea de biogás: 

o Un gasómetro de membrana para almacenamiento de biogás. 

o Una antorcha cerrada para el quemado del biogás en exceso. 

o Almacenamiento y dosificación de cloruro férrico en digestión para reducción del contenido de ácido 

sulfhídrico en el biogás. 

o Sistema de tratamiento del biogás en la línea a cogeneración mediante deshumidificación y filtración 

en carbón activo para reducción de siloxanos y afino del sulfhídrico. 

o Dos grupos de cogeneración para consumo de biogás, con generación de energía eléctrica para 

autoconsumo y con aprovechamiento térmico para calentamiento del fango en digestión. 

 

Fig. 39 -Esquema de instalaciones de la nueva solución propuesta para la  ERAR de Valdebebas. Fuente: 
Elaboración propia. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 41 
 

6 INVENTARIO AMBIENTAL 

La Ley 21/2013 de evaluación ambiental, modificada por la Ley 9/2018, especifica en su anexo VI, como una 

de las tareas fundamentales de la Evaluación Ambiental, la realización de lo que denomina el Inventario 

Ambiental, y que consiste en: 

a. Estudio del estado del lugar y de sus condiciones ambientales antes de la realización de las obras, 

así como de los tipos existentes de ocupación del suelo y aprovechamientos de otros recursos 

naturales, teniendo en cuenta las actividades preexistentes. 

b. Identificación, censo, inventario, cuantificación y, en su caso, cartografía, de todos los aspectos 

ambientales mencionados en el artículo 35, que puedan ser afectados por la actuación proyectada, 

incluido el paisaje en los términos del Convenio Europeo del Paisaje. 

c. Descripción de las interacciones ecológicas claves y su justificación. 

d. Delimitación y descripción cartografiada del territorio afectado por el proyecto para cada uno de 

los aspectos ambientales definidos. 

e. Estudio comparativo de la situación ambiental actual, con la actuación derivada del proyecto objeto 

de la evaluación, para cada alternativa examinada. 

f.  Las descripciones y estudios anteriores se harán de forma sucinta en la medida en que fueran 

precisas para la comprensión de los posibles efectos del proyecto sobre el medio ambiente. 

El Inventario Ambiental se debe realizar en base a la metodología que se presenta teniendo como objetivo 

la valoración del estado preoperacional o estado cero (situación ambiental antes de realizarse el proyecto) 

en todos aquellos aspectos que se especifican en el artículo 35, es decir: 

“la población, la salud humana, la flora, la fauna, la biodiversidad, la geodiversidad, el suelo, el 

subsuelo, el aire, el agua, los factores climáticos, el cambio climático, el paisaje, los bienes 

materiales, incluido el patrimonio cultural, y la interacción entre todos los factores mencionados”. 

 

6.1 MEDIO ABIÓTICO O FÍSICO 

6.1.1 Climatología 

Valdebebas presenta un clima Templado suave, con veranos secos y calurosos e inviernos suaves. En los 

meses más fríos del año, existen la posibilidad de heladas, en un rango de entre 20 y 40 días a lo largo de 

esa estación, y en los meses más calurosos se puede llegar a superar los 40 °C. Las precipitaciones se sitúan 

en una horquilla que oscila entre los 400 y los 600 mm anuales. 

A continuación, se adjuntan las series históricas de datos climatológicos disponibles para la zona de 

Valdebebas. Los datos se han tomado de los registros de AEMET para las dos estaciones meteorológicas 

más próximas que cuentan con series históricas de datos; la estación meteorológica Madrid Aeropuerto y 

la estación meteorológica de Torrejón de Ardoz. 

 

ESTACIÓN METEOROLÓGICA MADRID AEROPUERTO 

Código: 3129 

Periodo: 1981-2010 -  Altitud(m): 609 

Latitud: 40° 28' 0'' N - Longitud: 3° 33' 20'' O  

 

ESTACIÓN METEOROLÓGICA TORREJÓN DE ARDOZ 

Código: 3175 

Periodo: 1981-2010 -  Altitud (m): 607 

Latitud: 40° 29' 19'' N - Longitud: 3° 26' 37'' O  



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALDEBEBAS 

 

 

  
 

ANEJO 13: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
 

Página 42 
 

 

Leyenda 

T Temperatura media mensual/anual (°C) 

TM Media mensual/anual de las temperaturas máximas diarias (°C) 

Tm Media mensual/anual de las temperaturas mínimas diarias (°C) 

R Precipitación mensual/anual media (mm) 

H Humedad relativa media (%) 

DR Número medio mensual/anual de días de precipitación superior o igual a 1 mm 

DN Número medio mensual/anual de días de nieve 

DT Número medio mensual/anual de días de tormenta 

DF Número medio mensual/anual de días de niebla 

DH Número medio mensual/anual de días de helada 

DD Número medio mensual/anual de días despejados 

I Número medio mensual/anual de horas de sol 

 

Tabla 9 - Datos históricos de las estaciones meteorológicas de Madrid Aeropuerto y Torrejón de Ardoz. 

Fuente: AEMET. 

 

 

Fig. 40- Rosa de los Vientos - Madrid. Fuente: Meteoblue. 

 

En cuanto a la clasificación climática, la zona pertenece fundamentalmente al mediterráneo continental, 

según la clasificación agro-climática de J. Papadakis (modelos de tipo de verano, tipo de invierno, régimen 